
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  540  del  04/03/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione Piano coordinato delle emergenze Rev. 4.2

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 89 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00376 09/03/2020



 
 
Oggetto: Approvazione del “Piano coordinato di gestione delle emergenze rev- 4.2”, 
per le sedi del Consiglio regionale del Lazio -  Via della Pisana, 1301, Via Lucrezio Caro, 
67 e Via Capitan Bavastro, 108 e tutti gli allegati ad esso connessi. 

 
IL DIRETTORE  

 
 

VISTA  la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche; 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale); 

VISTA  la determinazione 22 dicembre 2017, n. 898, con la quale è stato conferito al dott. 

Giorgio Venanzi l’incarico di dirigente della struttura competente in materia di 

Bilancio e Ragioneria; 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 9 gennaio 2019 "Riorganizzazione delle strutture 

amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di 

organizzazione"; 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 54 del 22 gennaio 2019 "Istituzione 

delle Aree e degli Uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 

determinazione n. 777 del 30 ottobre 2018"; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1 febbraio 2019, n. 1 

con il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019 n. 

22, è stato conferito all'Ing. Vincenzo Ialongo, ai sensi dell'articolo 38, comma 3, 

della l.r. 6/2002 e successive modifiche, l’incarico di Direttore del Servizio 

“Tecnico, Organismi di controllo e garanzia”; 

VISTA            la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (“Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”) e successive modifiche;   

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022); 

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione 

del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e 

categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione 

del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

 

 

 

 

 

Pagina  2 / 89



 

 

 

CONSIDERATO che secondo quanto stabilito dal D. Lgs. 81/08 all’art. 18 lett. h e t, il Datore di 

Lavoro è tenuto ad adottare misure per il controllo delle situazioni di rischio in 

caso di emergenza e dare istruzioni affinchè i lavoratori, in caso di pericolo grave, 

immediato ed inevitabile, abbandonino il posto di lavoro o la zona pericolosa e 

che tali misure devono essere adeguate alla natura dell’attività, alle dimensioni 

dell’azienda e al numero delle persone presenti; 

CONSIDERATA la necessità di dover dotare ciascuna sede del Consiglio regionale del Lazio di 

un “Piano coordinato di gestione delle emergenze” anche in previsione 

dell’aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi (DVR), e del 

Documento di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);  

RAVVISATA la necessità di aggiornare, a seguito dei corsi di aggiornamento che si sono tenuti 

nel corso dell’anno, gli elenchi degli addetti alle emergenze (antincendio e primo 

soccorso) e degli addetti all’uso del defibrillatore così come risulta dagli allegati 

al Piano che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Per quanto sopra espresso, 
 
  

D E T E R M I N A 
 

 
 

 di approvare il “Piano coordinato di gestione delle emergenze rev. 4.2”, per le sedi 
del Consiglio regionale del Lazio -  Via della Pisana, 1301, Via Lucrezio Caro, 67 e 
Via Capitan Bavastro, 108 e tutti gli allegati ad esso connessi ivi compresi gli elenchi 
degli addetti alle emergenze (antincendio e primo soccorso), degli addetti all’uso del 
defibrillatore e l’elenco dei mezzi antincendio così come risulta dagli allegati 1 e 1 
bis; 

 di prevedere una revisione del presente piano da effettuarsi con cadenza annuale;  

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consiglio regionale 
del Lazio nella sezione A.T. “Provvedimenti”. 

 
 
 
 
     Il Datore di Lavoro 
    Ing. Vincenzo Ialongo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Pagina  3 / 89


